

**Oriana**  
Candotti

## PRESENTAZIONE

Sono una Psicologa Psicoterapeuta, Psicologa Scolastica, con esperienza presso Istituti Comprensivi, progetti nei gruppi classe relativi a bullismo, gestione dei conflitti, educazione socio-affettiva, osservazioni nelle classi e percorsi di supervisione per insegnanti. Organizzo momenti divulgativi su tematiche di tipo psicologico. A partire da Marzo 2020, adopero modalità on line di contatto sia per scuole che per pazienti, per rispondere ai disagi legati alla situazione emergenziale e garantire supporto psicologico. PEC: oriana.candotti.897@psypec.it P. IVA: 02273690301

## ESPERIENZA LAVORATIVA

03/2008 - ATTUALE - Cesena (FC)

### PSICOTERAPEUTA

Percorsi di **supporto psicologico e psicoterapia individuale** con

adulti, pre-adolescenti ed adolescenti ed esperienza relativa ai disturbi ansiosi, momenti di crisi e depressioni, conduzione di **gruppi d'incontro** per sostegno alla genitorialità.

Attività di **Psicologia Scolastica**, sportelli d'ascolto e supporto ad alunni, insegnanti, genitori, progetti psico-educativi in gruppi classe.

Italia

07/2000 - ATTUALE

### TERAPISTA OCCUPAZIONALE E ANIMATRICE PER LA TERZA ETÀ'

R.S.A. „Residenza Sanitaria Assistenziale “Il Castello”, Longiano (FC)

Coordinamento per le attività di progettazione, gestione e realizzazione delle **attività di animazione** rivolte ai **120 utenti** presenti presso la struttura con posti accreditati per **CRA E LEGGE 2068**, Comunità Alloggio e Centro Diurno. L'obiettivo perseguito è di stimolazione cognitiva, riattivazione, mantenimento delle autonomie residue, rinforzo delle competenze socializzanti, maternage per la demenza senile e malattia di Alzheimer.

Italia

02/12/2018 - 27/05/2020 - Castiglione di Ravenna, 48125

### PSICOLOGA SCOLASTICA

IC Comprensivo Intercomunale 1 Ravenna/Cervia (2 ANNI)

Gestione dello sportello di ascolto rivolto a genitori, insegnanti, personale scolastico di Scuola dell'Infanzia, Scuola Primaria e Scuola Secondaria di 1o Grado, per un **totale di 35 ore**. 23 ore (A.S. 2018/2019) e di 12 ore (A.S. 2019/2020), incluso il **lockdown**. Sono state progettate 8 ore per un intervento in gruppo classe per la gestione della rabbia, con restituzione a genitori ed insegnanti.

Italia

02/12/2018 - ATTUALE - Cervia, 48015

### PSICOLOGA SCOLASTICA

IC Comprensivo Cervia 3 (2 ANNI)

Gestione dello sportello d'ascolto rivolto a genitori, insegnanti, personale scolastico delle Scuole dell'Infanzia, Primarie e Secondaria di 1o Grado per un **totale di 50 ore**. 20 ore nell' A.S. 2018/2019 di cui 5 dedicate ad un intervento in gruppo- classe relativo al bullismo e 30 ore nell'A.S. 2019/2020, incluso il **lockdown** (videochiamate e skype).

Italia

● **PSICOLOGA SCOLASTICA**

IC, Istituto Comprensivo S.P. Damiano (1 ANNO)

Gestione dello Sportello d'Ascolto rivolto ad alunni, genitori, insegnanti, personale scolastico di Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di 1o Grado, per un **totale di 28 ore**, nell'A.S 2019/2020, incluso il **lockdown** (videochiamate e skype).

**ATTUALE**

● **PSICOLOGA FORMATRICE**

Serate informative a contenuto psico-educativo dal titolo:

**"Ascoltare i figli che non ti ascoltano: la sfida della pre-adolescenza"**, aperte a genitori ed insegnanti.

Data 04/04/2019: IC Comprensivo Longiano, 47020 Longiano (FC)

Data 24/10/2018: Cesena, Via Del Mare 725, presso Centro Aliante in occasione del Mese della Psicologia.

**Totale di ore: 4**

Data 22/10/2019: **"L'invisibile in menopausa"**; Cesena, Via Del Mare 725, presso Centro Aliante in occasione del Mese della Psicologia

(2 ore)

Italia

**03/2016 - 05/2016** - Calisese (FC)

● **PSICOLOGA SCOLASTICA**

Associazione di Promozione Sociale "Tutti insieme per la scuola"

**PSICOLOGA SCOLASTICA** per il progetto educativo "IL MIO VALORE" di **Educazione sessuale ed affettiva**, per le classi della scuola secondaria di primo grado "Via Pascoli", **totale 22 ore**.

Gestione e conduzione del gruppo classe nell'ottica di promozione dell'agio e conoscenza e confronto su sé stessi e gli altri nelle classi prime e seconde e di educazione sessuale ed affettiva nelle classi terze ( 20 ore).

Serata finale di incontro e restituzione per insegnanti e genitori (23 maggio 2016, 2 ore).

Italia

**09/2013 - 05/2016** - Cesena, sede di Calisese

● **PSICOLOGA SCOLASTICA VOLONTARIA (3 ANNI)**

Scuola Secondaria di I grado "Via Pascoli"

**PSICOLOGA IN AMBITO SCOLASTICO** per il servizio "Sportello di ascolto", in risposta ad un bando di volontariato.

Gestione e coordinamento del servizio, consulenza psicologica con attività di sostegno per alunni, genitori, docenti, personale della scuola, supporto emotivo/ cognitivo, promozione dell'educazione alla salute con interventi psico-educativi nei gruppi-classe per un monte ore di 110 annue e **un totale di 330 ore nei tre anni**.

Italia

**15/11/2015**

● **PSICOLOGA FORMATRICE**

ASL ROMAGNA Ufficio Educazione alla Salute, in collaborazione con Centro Donna Comune di Cesena

**PSICOLOGO FORMATORE** nell'ambito del corso di formazione dal titolo "La prevenzione nelle relazioni" per gli insegnanti delle scuole secondarie di primo e secondo grado del Comune di Cesena.

Condivisione della formazione con l'obiettivo di illustrare il **Progetto di educazione affettiva e sessuale** per le classi nella declinazione di prevenzione della violenza di genere, per **un totale di 3 ore**.

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

**01/2017 - 11/2017** - Via Savena Antico 17, Bologna, Italia

### **Corso di perfezionamento "Lo Psicologo nella scuola", 155 ore, 32 ECM**

C.I.Ps.PS.I.A. Centro Italiano di Psicoterapia Psicoanalitica per l'Infanzia e l'Adolescenza

Il ruolo dello psicologo nelle istituzioni scolastiche:

- psicodinamica delle istituzioni (dal nido alla Scuola Superiore)
- aspetti psicopatologici (fobia scolare, disturbi dell'apprendimento, bullismo, condotte devianti e a rischio suicidale)
- i gruppi di lavoro
- gli strumenti tecnici

**01/2005 - 04/2009** - Via dei Calzaiuoli, n.7, Firenze

### **Diploma di Specializzazione in Psicoterapia quadriennale ad indirizzo Rogersiano, 2048 ore**

I.A.C.P., Istituto dell'Approccio centrato sulla Persona, di Carl Rogers

#### **PSICOTERAPEUTA INDIVIDUALE E DI GRUPPO**

Teoria clinica e training esperienziale in psicoterapia, individuale e di gruppo con psicoterapia personale didattica (100 ore) e tirocinio professionalizzante di 600 ore.

300 ore presso Residenza Sanitaria Assistenziale "Il Castello", 47020 Longiano (FC). Training in tecniche di ascolto empatico e sostegno ai familiari delle gravi disabilità con accompagnamento nel fine vita. Colloqui di accoglienza ai parenti degli ospiti residenziali. Supervisione nei gruppi di lavoro.

300 ore presso Unità Operativa Consultorio Familiare, AUSL di Ravenna, sede di Castel Bolognese. Tutor: Dott. Cortigiani. Colloqui di analisi della domanda e gestione dei primi incontri con gli utenti del consultorio, adulti e adolescenti.

**01/1999 - 01/2001** - Via Serpieri, n.19, Rimini

### **Attestato di Perfezionamento in Mediazione Familiare Relazionale, 200 ore**

I.P.R., Istituto di Psicoterapia Relazionale

**MEDIATORE FAMILIARE** con Attestato di perfezionamento in Mediazione Familiare Relazionale.

Teoria e training in tecniche di mediazione familiare.

**14/07/1998** - Cesena

### **Diploma di Laurea in Psicologia Clinica e di Comunità**

Università degli Studi di Bologna, Facoltà di Psicologia

**Laurea in Psicologia Clinica e di Comunità**, vecchio ordinamento. Tirocinio propedeutico all'esame di stato per un anno (1999):

- 1) Servizio di Neuropsichiatria infantile, Ausl di Ravenna, sede di Faenza. Tutor: Dott.ssa Farolfi
- 2) Istituto di Psicologia della Persona e della Personalità, Bologna. Tutor: Proff. Dinacci Aldo

110/110 lode | La maternità nel pensiero tra attaccamento passato e rappresentazioni future

13/05/2000 - ATTUALE

● **Iscrizione all'Albo Professionale degli Psicologi**

Albo del Friuli-Venezia-Giulia

Successivo trasferimento all'Albo Psicologi dell'Emilia Romagna in data 17/05/2018, iscritta alla **sezione A, con numero di matricola 5710.**

## COMPETENZE LINGUISTICHE

**LINGUA MADRE:** italiano

### inglese

|                      |                      |                               |                                |                        |
|----------------------|----------------------|-------------------------------|--------------------------------|------------------------|
| Ascolto<br><b>A2</b> | Lettura<br><b>B1</b> | Produzione orale<br><b>A1</b> | Interazione orale<br><b>A2</b> | Scrittura<br><b>A1</b> |
|----------------------|----------------------|-------------------------------|--------------------------------|------------------------|

## COMPETENZE DIGITALI

Microsoft Office | Social Network | Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc)

## PATENTE DI GUIDA

● Patente di guida: **B**

## CONFERENZE E SEMINARI

### ● **Seminari**

**DYNAMICOM EDUCATION, FAD**

26/04/2020, I disturbi del neurosviluppo nel bambino **(tot 4 ore, 4 ECM)**

**IC Emilio Rosetti, Comune di Forlimpopoli**

19/10/2019, Insegnare ed educare nell'era digitale **(tot 4 ore)**

**Ordine Psicologi Emilia Romagna**

28/04/2020, FAD, Il lutto: affrontare e gestire le perdite durante e dopo il coronavirus **(tot 2 ore)**

16/03/2018, Trattamento psicologico e farmacologico integrato **(tot 4 ore, 2.8 ECM)**

15/06/2018, La famiglia che cambia: nuove genitorialità **(tot 5,5 ore, 4.6 ECM)**

26/11/2017, Scuola e Psicologia: un'alleanza possibile **(tot 4 ore)**

**Comune di Cesena, Assessorato alle politiche della differenza**

05/04/2016, Educazione sessuale ed emotiva dei nativi digitali **(tot 2 ore)**

Università di Bologna, **Facoltà di Psicologia**, Cesena

10/05/2014, Adolescenti e vita digitale: accogliere e comprendere **(tot 4 ore)**

**Gli attestati sono disponibili su richiesta.**

I seminari antecedenti al 2014 non sono citati.

## CORSI

### Corsi

#### Corsi FAD:

Istituto Superiore Sanità. Emergenza sanitaria da nuovo coronavirus SARS CoV-2: preparazione e contrasto

14/04/2020, **20.8 ECM**

Giunti Psychometrics. DSM-5: i principali disturbi dell'età evolutiva, età adulta e relativi alla sfera della sessualità e della personalità

30/09/2020, **20 ECM**

#### Edizioni Centro Studi Erickson:

10-11/05/2019 Convegno Internazionale Supereroi fragili, Adolescenti oggi tra disagi ed opportunità (**tot 13 ore**)

14-16/11/2003 4o Convegno Internazionale La qualità dell'integrazione è la qualità della scuola (**tot 20 ore**)

22-24/02/2001 I gruppi A.M.A., AUTO MUTUO AIUTO, nell'ambito del sovrappeso e del disordine alimentare (**tot 22 ore**)

**Attestati disponibili su richiesta**

## COMPETENZE ORGANIZZATIVE

### Competenze organizzative

L'esperienza di animatrice mi ha permesso di apprendere ed approfondire capacità nella gestione del lavoro, organizzazione e conduzione di progetti in contesti di gruppo, con attenzione alle dinamiche di contesto.

In ambito scolastico ho sviluppato competenze nella progettazione ed attuazione di interventi psico-educativi con classi di alunni e genitori.

## COMPETENZE PROFESSIONALI

### Competenze professionali

**Attività clinica** svolta in privato, dal 2008, con conduzione di colloqui, analisi della domanda, tecniche di ascolto empatico e sostegno, conduzione di gruppi d'incontro per genitori, percorsi terapeutici prolungati, serate informative.

Competenze di **Psicologia Scolastica** relative alla Psicodinamica delle istituzioni (dal nido alla scuola superiore), gli aspetti di disagio (fobia scolare, il bullismo, condotte sul corpo), le dinamiche di gruppo per le diverse fasce d'età.

L'esperienza mi ha permesso di calare nel contesto scolastico la consulenza per ragazzi, genitori, insegnanti.

**Lavoro in R.S.A.** Conoscenza delle patologie legate all'invecchiamento fisiologico, demenza senile, malattia di Alzheimer o a gravi disabilità (legge 2068) con un esercizio quotidiano di "cura" e vicinanza all'anziano, i suoi bisogni, i suoi ricordi, le sue capacità residue. Tecniche di stimolazione cognitiva. Lavoro in equipe multi-professionale.

## COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI.

### Competenze comunicative e interpersonali.

Capacità comunicative e sociali nell'ambito del disagio psichico e sociale, in particolare per la terza età e l'adolescenza. Spirito di squadra, capacità di mediazione e buona comunicazione in equipe multi-ruolo (es. infermieri-oss-fisioterapisti-coordinatori).

Forte esperienza in contesti scolastici e nell'approccio con insegnanti-genitori-alunni con capacità di ascolto e comprensione.

## ALTRE COMPETENZE

### **Altre competenze**

Attrice amatoriale appartenente alla Compagnia Grandi Manovre di Forlì, del circuito UILT (unione italiana libero teatro) con partecipazione a rappresentazioni teatrali e corsi di formazione.

Regista: Loretta Giovannetti.

26 Agosto 2018: Partecipazione al lavoro teatrale Pezzi di Vetro, No alla violenza sulle donne, Fabbrica delle Candele, Forlì

14-16 Settembre 2018, Corso sul "Lavoro dell'attore fra azione e parola", condotto da Viviana Piccolo, Brisighella (Ra)

Ottobre- Dicembre 2016, Laboratorio teatrale "I Miseri, I Feroci, I Buffoni", per la durata di 16 ore, Forlì.

Settembre 2016, (16/17/18) Corso di dizione condotto da Alida Piersanti presso Fognano di Brisighella (RA)

Ottobre 2009 Workshop intensivo sul Metodo Strasberg, tenuto dal docente Marco Cortesi per un totale di 16 ore, Forlì.

Esperienze in laboratori teatrali, 2010, 2011, 2012, con drammaturgia e messa in scena di testi letterari, Cultura e Progetto, Forlì. Regista: Eugenio Sideri

## TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

### **Trattamento dei dati personali**

Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base all'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.